
  

gs

Ordinanza n.1 / 2022

Direzione Aeroportuale 
Toscana

Il Direttore  della Direzione Aeroportuale Toscana,

VISTO il Decreto Legislativo n. 250/97 di istituzione dell'Ente Nazionale 
per l 'Aviazione Civile;

VISTO il Codice della Navigazione approvato con R.D. n. 327 del 
30/03/1942 e successive modifiche e integrazioni, in particolare gli 
art.li 687 e 718 del Codice della Navigazione;

VISTO ll Regolamento (CE) n. 300/2008 del Parlamento Europeo e del
Consiglio dell’11 marzo 2008 e successive modifiche ed 
integrazioni, che istituisce norme fondamentali comuni per la 
sicurezza dell’aviazione civile e che abroga il Regolamento (CE) n. 
2330/2002;

VISTO il D.M. (Trasporti) 21 luglio 2009 che individua l’ENAC quale 
appropriata Autorità per il coordinamento e monitoraggio 
dell’attuazione delle norme fondamentali comuni in materia di 
sicurezza dell’Aviazione Civile;

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 1998/2015 che stabilisce 
disposizioni particolareggiate per l’attuazione delle norme 
fondamentali comuni sulla sicurezza dell’Aviazione Civile;

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. 8005/2015 che 
stabilisce  disposizioni particolareggiate per l’attuazione delle 
norme fondamentali comuni sulla sicurezza area contenenti le 
informazioni di cui all’art.18, lettera a), del Reg. (CE) n. 300/2008; 

VISTA la Disposizione n. 0000029/DG del 07/09/2020 con cui il Direttore 
Generale di ENAC approva e rende esecutivo il Programma 
Nazionale della Sicurezza dell’Aviazione civile, parte A edizione 3 
del 07/09/2020;

CONSIDERATO che la procedura per il rilascio dei tesserini di ingresso in aeroporto 
e dei lasciapassare dei veicoli è già contenuta nel Programma di 
Sicurezza Nazionale, Parte A Cap. I Allegato n.1, e che lo stesso è 
direttamente applicabile in quanto adottato da ENAC in attuazione 
dell’articolo 10 del Regolamento (CE) n.300 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio dell’11 marzo 2008;



ORDINA

Art. 1
Oggetto

L’Ordinanza 3/2017, “Aeroporti di Pisa e Firenze - Procedura per la gestione dei 
tesserini di ingresso in Aeroporto per persone fisiche e dei lasciapassare dei veicoli” 
è revocata.

Art. 2
Decorrenza

La presente Ordinanza entra in vigore con decorrenza immediata.

Il  Gestore Aeroportuale, ai sensi dell’art. 705 del Codice della Navigazione, sarà 
pertanto tenuto ad aggiornare i relativi Regolamenti di Scalo.

Firenze, 03/03/2022

IL DIRETTORE
Dott. Gabriele Squillaci
(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

RITENUTO opportuno revocare l’Ordinanza 3/2017, n. prot. 0008585 del 
26/01/2017, “Aeroporti di Pisa e Firenze - Procedura per la gestione 
dei tesserini di ingresso in Aeroporto per persone fisiche e dei 
lasciapassare dei veicoli”


		2022-03-07T22:47:22+0100
	Gabriele Squillaci


		2022-03-08T06:39:55+0100
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




